

## Consultas Realizadas

# Licitación 366892 - LPN SBE 95-19 ADQUISICION DE REACTIVOS E INSUMOS DE LABORATORIO PARA EL IPS

### Consulta 1 - Precios Referenciales

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2021
Favor tener en cuenta que los precios referenciales están muy por debajo de los precios actuales del mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2021
El Oferente deberá remitirse a la Planilla de Precios del SICP.		

### Consulta 2 - Precios Referenciales

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2021
Favor tener en cuenta que los precios referenciales están muy por debajo de los precios actuales del mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2021
El Oferente deberá remitirse a la Planilla de Precios del SICP.		

### Consulta 3 - Ítem Nº 130 Micropipeta

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2021
¿ Podemos ofertar de Micropipeta de 100 a 1.000 ul ? Ya que el mismo cumple el rango solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2021
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

### Consulta 4 - Vencimiento de los Reactivos

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2021
Se Solicita a la Convocante que los vencimiento de los reactivos se reduzcan de 9 meses, siendo que por la naturaleza de los mismos no es posible cumplir los 18 meses a partir de la fecha de entrega.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2021
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 5 - ITEM 100

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2021
----------	-------------------	------------

Favor aclarar si el producto solicitado en el ítem 100 es DENGUE ANTIGENO o DENGUE ANTICUERPO

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2021
-----------	--------------------	------------

El producto solicitado en el ítem 100 COD. 5649 REACTIVO PARA DETERMINACIÓN RÁPIDA PARA DENGUE. CORRESPONDE A ANTICUERPOS anti dengue IGG e IGM.

## Consulta 6 - Precios Referenciales

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2021
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante verificar y actualizar los precios referenciales de los ítems 124, 138,139,144,145,146,148,149,150, ya que las mismas se encuentran muy por debajo del precio del mercado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2021
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse a la Planilla de Precios del SICP.

## Consulta 7 - Documentos adicionales

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2021
----------	-------------------	------------

Certificado analítico, solicitamos a la convocante poder presentar el documento requerido por cada lote entregado en caso de resultar adjudicado,

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2021
-----------	--------------------	------------

Se aclara que el certificado analítico deberá ser entregado con cada lote

## Consulta 8 - Documentos adicionales

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2021
----------	-------------------	------------

Donde dice: 10) Lista de Productos para Importar y Comercializar los productos ofertados emitida por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria vigente durante la vigencia del contrato.  
 Verificar este punto, ya que están solicitando insumos que no se registran y DINAVISA solo da la constancia si los productos se registran. Verificar este punto por favor

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2021
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 12.

## Consulta 9 - En la Sección III, Apartado 1 Lista de bienes.

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2021
----------	-------------------	------------

En el ítem 100, en las EETT citan Método Rápido Inmuno cromatografía o similar no se especifica la muestra que se requiere analizar.  
 Consulta: ¿Se podría ofertar el test rápido inmunocromatográfico que detecta los anticuerpos IgG e IgM para Dengue en suero y plasma solamente? Pues no se especifica el material biológico a ser procesado. Es sabido que el análisis en suero y plasma solamente tiene un costo menor y más favorable.

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2021
-----------	--------------------	------------

Referente al tipo de material biológico a utilizar para la prueba rápida de detección de anticuerpos IgG e IgM para Dengue, debe ser suero, plasma o sangre total. Debido a que las pruebas rápidas deben estar disponibles para realizar en la cabecera del paciente con sangre total, incluso en los vacunatorios, para el testeo pre- vacunas anti-dengue.

## Consulta 10 - En la Sección III, Apartado 2 Plan de entrega.

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2021
Para la entrega del 20% de las cantidades mínimas se especifican hasta 8 días calendarios. Consulta: Solicitamos modificar este plazo a 30 días de calendario por lo menos. Ya que por motivos de la pandemia del Sars-CoV-2 los tiempos de importación de los reactivos se han visto alterados por la falta de transporte aéreo, por lo que los tiempos de importación y la disponibilidad en plaza son mayores a los de antes. Haciendo imposible cumplir el tiempo de 8 días, lo que limitaría la cantidad de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2021
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 11 - TIRA REACTIVA PARA GLUCOSA EN SANGRE

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2021
Para el Ítem N° 171, solicitamos a la convocante aclarar si las tiras reactivas y glucómetros digitales ofertados deberán determinar la glucosa en sangre capilar y venosa, en pacientes neonatos, niños y adultos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2021
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 12.		

## Consulta 12 - TIRA REACTIVA PARA GLUCOSA EN SANGRE

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2021
En cuanto a la presentación detallada en las EETT para el Ítem N° 171, solicitamos a la Convocante que la presentación de la tira para determinación de glucosa en sangre sea en sobre individual, ya que con la presentación actual una vez abierto el frasco que contiene las 50 tiras, puede ocurrir contaminación por el contacto con las manos del usuario y también contaminación por aire, así también las tiras contenidas en dicha presentación se exponen a absorber la humedad del ambiente tanto por la manipulación constante de la apertura y cierre del frasco y por no tapanlas en forma adecuada, lo cual no garantizaría la fidelidad de los resultados. Mientras que la presentación de tira en sobre individual permite mantener las tiras libre de todo tipo de contaminación, humedad, como así también el IPS puede distribuir las tiras a cada servicio en sobres individuales según necesidad y no precisamente en frasco x 50 tiras		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2021
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 12.		

## Consulta 13 - SECCIÓN VII PUNTO F DOCUMENTOS ADICIONALES

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2021
<p>Atendiendo a la denominación de la licitación Adquisición de Reactivos e Insumos de Laboratorio y los ítems solicitados en la misma, la convocante debería de considerar en solicitar las siguientes documentaciones que comúnmente se solicita en todos los llamados del IPS y otras instituciones a fin de contar con oferentes calificados para el efecto:</p> <p>a. Habilitación Vigente para importar y/o comercializar Dispositivos Médicos-Hospitalarios y Listado donde consten los productos ofertados, emitido por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria. De encontrarse vencido se admitirá constancia de solicitud de renovación en trámite.</p> <p>b. Habilitación Vigente para importar y/o comercializar Reactivos de uso In Vitro emitido por el Laboratorio Central de Salud Pública del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social. De encontrarse vencido se admitirá constancia de solicitud de renovación en trámite.</p> <p>c. Certificado de Buenas Practicas de Fabricación y/o Almacenamiento para Dispositivos Médicos-Hospitalarios y Reactivos de Uso In Vitro, emitido por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria. Deberá estar vigente durante toda la duración del Contrato.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2021
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 12.		

## Consulta 14 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2021
<p>En cuanto al precio referencial del ítem N° 171, fijado por la convocante en G. 705, sugerimos a la misma aumentar el precio referencial a G. 1.800. La misma se debe a que por motivos de la Pandemia los costos de flete, importación y otros, han duplicado el precio del producto y por todo lo expuesto el precio referencial se encuentra desfasado</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2021
El Oferente deberá remitirse a la Planilla de Precios del SICP.		

## Consulta 15 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2021
<p>Para el Ítem N° 171, sugerimos a la Convocante que a los efectos de contar con Tiras reactivas y equipos para determinación de glucosa en sangre que otorguen precisión y/o exactitud en los resultados, se requiera la presentación de la ISO 15197:2013 y FDA, ya que esta norma exige a los fabricantes una mayor precisión a los sistemas de monitoreo de glucosa en sangre</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2021
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 12.		

## Consulta 16 - PRECIOS REFERENCIALES

Consulta	Fecha de Consulta	22-05-2021
<p>Se ha considerado como referencia para la fijación de precios referenciales, la Licitación Pública Nacional N° 74/18, también convocada por IPS, fecha de propuesta 26 de Junio de 2019.</p> <p>Todos los bienes requeridos en esta licitación son importados de diferentes países. Por lo tanto los precios están sujetos al tipo de cambio del dólar americano al momento de efectuar la importación.</p> <p>El tipo de cambio del día 26 de Junio de 2019 era Gs. 6.091.</p> <p>El tipo de cambio del día 20 de Mayo de 2021 es Gs. 6.750.</p> <p>Esto significa que ha sufrido un incremento, considerando las dos fechas, del 10,82%.</p> <p>Sin dejar de desatender que somos importadores y el costo del flete se ha duplicado en este tiempo.</p> <p>Se solicita ajustar los precios referenciales de los bienes solicitados en 15 a 20%, considerando la tendencia al alza del dólar americano a finales del año 2021.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2021
<p>El Oferente deberá remitirse a la Planilla de Precios del SICP.</p>		

## Consulta 17 - ITEM N° 37 : COLORANTE DE ZIEHL NILLSEN.

Consulta	Fecha de Consulta	22-05-2021
<p>ITEM N° 37 : COLORANTE DE ZIEHL NILLSEN.</p> <p>Se solicita cotizar por CC (Centímetro Cúbico) cantidad 10.800 en presentación en frascos de 100 a 200 CC.</p> <p>Esta coloración es un equipo compuesto de tres colorantes, cada uno en frasco de 100 CC. Esto quiere decir que se solicitan 36 kit de la coloración.</p> <p>Se sugiere cambiar la forma de cotización a KIT de 3x100 CC como mínimo y no como está en el pliego de bases y condiciones, es decir por centímetro cúbico. Esto facilitaría la emisión de las ordenes de entrega, la entrega misma y la facturación. Además el manejo de stock y la documentación de importación es por kit y no en centímetro cúbico.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2021
<p>El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 18 - ITEM 171: TIRA REACTIVA PARA DETECCIÓN DE GLUCOSA EN SANGRE PARA LECTURA CON GLUCÓMETRO DIGITAL

Consulta	Fecha de Consulta	22-05-2021
<p>CANTIDAD DE TIRAS SOLICITADAS. 700.000 CANTIDAD MÍNIMA Y 1.400.000. CANTIDAD MÁXIMA FAVOR INFORMAR LA CANTIDAD DE EQUIPOS ANALIZADORES PARA GLUCOSA EN SANGRE DEBEN ACOMPAÑAR A LA OFERTA</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2021
<p>El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 12.</p>		